
大 地 第  ３２８号 

令和６年１１月７日 

大雄地域にお住まいの皆様 

 

大雄域局長 竹内 勉 

 

防災行政無線の運用停止について（お願い） 

 

 防災行政無線は、これまで市の行政情報や災害発生時の伝達手段として活

用してまいりましたが、昭和５５年度の運用開始から約４４年が経過し、機

器の老朽化と補修部品が製造中止となっており、修理等ができない状況が続

いておりました。 

 また、子局（各集落にあるスピーカー付き鉄柱）のスピーカー及び屋外拡

声装置も経年劣化が進んでおり、故障のため使用できない集落があり、大変

ご迷惑をおかけしておりました。 

 先般、行政情報の放送を行った際、大雄庁舎内装置の無線送信操作機器の

故障により、子局への無線送信が不可能となってしまいました。 

以上のことから、防災行政無線の運用を停止することにいたしました。 

 今後の災害発生等に際しては、高齢者世帯の皆様に貸与済の防災ラジオ、

その他世帯の皆様におかれましては以下によりご対応をお願いしたいと存

じますので、ご理解ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

◎ 横手かまくらＦＭ（77.4MHz）による緊急割込放送（※１） 

◎ よこて安全・安心メール（※２）による情報配信 

◎ 広報車による集落巡回と広報活動 

 

※１ ＦＭ放送受信可能なラジオをご準備いただき、気象警報が発表された

際に受信できるようにしてください（防災ラジオは緊急割込放送時に

自動的に電源が入り受信する機能があり、この点のみが普通のラジオ

との違いです）。 

※２ 携帯電話にて以下二次元コードを読み取り、登録手続きしてください。

≪二次元コードが読み取れない場合≫ 

bousai.yokote-city@raiden3.ktaiwork.jp へ「空メール」を送信し

てください。（横手市 HP で詳細がご確認できます。） 

 

【お問い合わせ】 
大雄地域課 地域総務係 
☎５２－２１１１ FAX５２－３９０６ 


